
 

 

 

1 

 

Firenze, 5 Dicembre 2011 

Decreto n. 268 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei, Edizione 2009, FSE e FESR” del Ministero dell’Istruzione dell’Università e 

della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione - Direzione Generale per gli Affari 

Internazionali – Uff. IV - Programmazione e Gestione dei Fondi Strutturali Europei e Nazionali 

per lo Sviluppo e la Coesione Sociale, Prot. n. AOODGAI/749 del 06 Febbraio 2009; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 

Programmazione - Direzione Generale per gli Affari Internazionali – Uff. IV – Programmazione e 

Gestione dei Fondi Strutturali Europei e Nazionali per lo Sviluppo e la Coesione Sociale di 

approvazione dell’offerta tecnica ed economica ed affidamento incarico per progetti, rientranti in 

Piani Operativi Nazionali FSE “Competenze per lo sviluppo”, volti alla formazione del personale 

docente e di sperimentazione di nuove metodologie per l’apprendimento per gli AA.SS 2010/2013 

Prot. N. AOODGAI/12730 del 28.10.2010; 

VISTE le “Linee Guida per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2007 – 2013 da parte degli Enti in house del MIUR” del Ministero dell’Istruzione dell’Università 

e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione - Direzione Generale per gli Affari 

Internazionali – Uff. IV - Programmazione e Gestione dei Fondi Strutturali Europei e Nazionali 

per lo Sviluppo e la Coesione Sociale con cui si individua il sistema complessivo degli 

adempimenti, regole e procedure cui si dovranno attenere gli enti in house del MIUR per la 

corretta gestione degli interventi realizzati in ambito PON trasmesse con nota Prot. n. 

AOODGAI/4564 del 01 Aprile 2011; 

RITENUTO necessario procedere ad una selezione, nelle quattro regioni Obiettivo Convergenza 

(Calabria, Campania, Puglia, Sicilia), finalizzata all’individuazione di docenti aspiranti alle 



 

 

 

2 

 

funzioni di Tutor nell’ambito del progetto “PON Educazione Scientifica”( B-10-FSE-2010-4 ) per 

la formazione del personale docente, nelle attività formative proposte fino al termine della 

Programmazione 2007/2013 del PON FSE “Competenze per lo Sviluppo”; 

VISTO il decreto n. 161 del 16 giugno 2011 per la Selezione pubblica mediante procedura 

comparativa per titoli finalizzata alla individuazione di Tutor preposti alla formazione del 

personale docente nell’ambito del Progetto “PON Educazione Scientifica”( B-10-FSE-2010-4 ) 

A.A. S.S. 2011-2013; 

LETTI i verbali redatti nei giorni 7, 8, 9, 10, 11, 14, 30 novembre e 1 dicembre dalla 

commissione valutatrice nominata con decreto n. 240 del 28.10.2011, con il quale vengono 

valutate le candidature pervenute nei termini previsti; 

 

DECRETA 

È pubblicata la graduatoria provvisoria relativa alla selezione di cui al decreto n. 161 del 16 

giugno 2011: 

REGIONE SICILIA 

Provincia di Agrigento 

Cognome Nome Punteggio  

MALISANI ELSA DEL PILAR 11,00 

 

Provincia di Caltanissetta 

Cognome Nome Punteggio  



 

 

 

3 

 

PIGNATONE ARCANGELO 9,50 

 

Catania 

Cognome Nome Punteggio  

REDI MARIA ALESSANDRA 19,50 

RICCI ANDREA 16,50 

BARCA CATERINA 15,50 

LONGO ANGELA 11,00 

CACCAMO* ALESSIO 9,00 

MARINO CLARA SANTA 9,00 

* Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 del d.p.r. 487/94 così come 
modificato all'art. 2, comma 9,  L 191/1998 

Messina 

Cognome Nome Punteggio  

MESSINA GIOVANNA 22,00 

BARBERI MARIA GRAZIA 14,00 

 

Palermo  

Cognome Nome Punteggio  

MARINO ROSARIA 24,50 



 

 

 

4 

 

SCAGLIONE GABRIELLA 20,50 

SAVONA BENEDETTO 16,00 

 

Ragusa 

Cognome Nome Punteggio  

SENIA FAUSTO 23,50 

BONFORTE* GIUSEPPA 11,00 

TUMINO GIUSEPPINA 11,00 

*Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 del d.p.r. 487/94 così come 
modificato all'art. 2, comma 9,  L 191/1998 

Trapani 

Cognome Nome Punteggio  

MARRONE GIOVAN BATTISTA 11,50 

LA ROCCA MARCO 9,50 

ASARO GIOVANNA 9,50 

 

REGIONE CALABRIA 

Catanzaro 

Cognome Nome Punteggio  

COLACINO DIAMANTE IMMACOLATA 15,00 

 



 

 

 

5 

 

Cosenza 

COGNOME NOME Punteggio Valutazione 

GIGLIOTTI MARIA ANGELA 9,50 

PELLEGRINO ADRIANA 9,00 

IMBROINISI SIMONA MARIA 8,50 

CHIMIENTI MARIA CARMELA 8,50 

 

Crotone 

Cognome Nome Punteggio  

CONCIO LUIGI 14,50 

 

Reggio Calabria 

Cognome Nome Punteggio  

LANZO JESSICA 16,00 

 

Vibo Valentia 

Cognome Nome Punteggio  

AMATO GRAZIELLA 8,00 

 

 



 

 

 

6 

 

REGIONE PUGLIA 

Bari 

Cognome Nome Punteggio  

TANCREDI MARIA ROSARIA 31,00 

COLAPRICE GABRIELLA 30,00 

ARDITO MARIA CECILIA 29,50 

D'ORAZIO ANNA MARIA 22,00 

AMBRIOLA* MARIALUIGIA 15,50 

GRECO FRANCESCA 15,00 

SERRONE MARIA 13,50 

ANSELMI* ELISABETTA 12,50 

ALTIERI MARIA 12,50 

DINOI* PATRIZIA 11,00 

SORINO MARIA PIA 11,00 

DE LEO GIUSEPPINA 10,00 

SIVO* MARGHERITA 8,50 

APPICE AMELIA 8,50 

SALAMIDA* NUNZIA MARIA 8,00 

MUSTO FRANCESCA 8,00 

*Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 del d.p.r. 487/94 così come 
modificato all'art. 2, comma 9,  L 191/1998 



 

 

 

7 

 

Brindisi 

Cognome Nome Punteggio  

PAGANO ANNA MARIA 18,00 

 

Foggia 

Cognome Nome Punteggio  

DI ADILA ANTONIETTA 28,50 

SILVESTRE ANTONIO 16,50 

D'ANTUONO CARMELA 15,00 

SALANDRA MARIA COSTANZA 9,00 

 

Lecce 

Cognome Nome Punteggio  

CORSINI MARIA ASSUNTA 17,00 

 

Taranto 

Cognome Nome Punteggio 

SPINELLI PATRIZIA 15,00 

GOZZETTO VITTORIO 10,50 

 



 

 

 

8 

 

REGIONE CAMPANIA 

Benevento 

Cognome Nome Punteggio  

GUERRA ANTONIETTA 10,00 

CACCIANO MARIA 8,00 

 

Caserta 

Cognome Nome Punteggio  

COLELLA ASSUNTA 12,50 

CATALANO IDA 9,50 

PAGLIUCA* CONCETTA 9,00 

CAPRIO MICHELE 9,00 

IANNIELLO FILOMENA 8,00 

*Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 del d.p.r. 487/94 così come 
modificato all'art. 2, comma 9,  L 191/1998 

Napoli  

Cognome Nome Punteggio  

FORNI GIULIA 38,50 

ERCOLINO IMMACOLATA 32,00 

SCHETTINI CHIARA 30,00 



 

 

 

9 

 

ASPRINO FILOMENA 21,50 

SORRENTINO MARIA 18,00 

SANTOSPIRITO LILIANA 16,50 

BONIELLO* ANNALISA 15,00 

MANZO TIZIANA 15,00 

DI MARTINO ELISABETTA 14,00 

ARCELLA MARIAROSARIA 11,50 

RIANNA INES 10,00 

TALLARINO ANNALISA 9,00 

ASPRINO UMBERTO 8,50 

*Precede per minore età anagrafica ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 del d.p.r. 487/94 così come 
modificato all'art. 2, comma 9,  L 191/1998 

Salerno 

Cognome Nome Punteggio 

ALFANO ANTONELLA 22,00 

ALFANO MARIA 21,50 

SALSANO LAURA 17,50 

LANDI RAFFAELE 8,50 

 

 



 

 

 

10 

 

Non vengono 

Regione 

inseriti in graduatoria  in base all’articolo 5____ del bando di selezione per non aver 
raggiunto il punteggio minimo di 8__ i seguenti candidati: 

Cognome Nome 
Calabria AIELLO ANNA MARIA 
Calabria BARATTA TOMMASINA 
Calabria BRUZZESE ANTONIO 
Calabria COMITO BARBARA 
Calabria GUALTIERI MARIA 
Calabria ROCCA DORA ANNA 
Campania AVOLIO PATRIZIA 
Campania CAPOBIANCO ELISABETTA 
Campania DEL GROSSO ALBINA 
Campania DI FLORIO PAOLA 
Campania GALANI DANIELE 
Campania GARGANO FLAVIA 
Campania LA GIOIA PAOLA 
Campania LAGO PIERANTONIO 
Campania LUCHINI SABINA 
Campania ORANGES MARIA FILOMENA 
Campania PAGANO LETIZIA 
Campania ROBUSTELLI IMMACOLATA 
Campania VENERUSO GELSOMINA 
Campania VONA ROSA 
Puglia BERCHICCI ROMOLO 
Puglia CAMPANELLI VALERIA 
Puglia COLAPRICO ELISABETTA 
Puglia FUMAROLA GIUSEPPINA 
Puglia SACCOMANNI ANNANGELICA 
Sicilia BLANDINO MARIA 
Sicilia BUTTITTA GIUSEPPINA 
Sicilia CASABLANCA NATALIA 
Sicilia CHESSARI GIUSEPPINA 
Sicilia CIGNA IVO RENATO MARIA 
Sicilia DI MAURO VERONICA 
Sicilia MICCICHÈ ALFONSO 
Sicilia MULÈ MATILDE 



 

 

 

11 

 

Sicilia MUSMECI GAETANO 
Sicilia NICOLOSI VINCENZO FABRIZIO 
Sicilia PALADINO GRAZIA MARIA 
Sicilia PELLERITO ANTONINA CONCETTA 
Sicilia REITANO CARMELO 
Sicilia VADALA' FILIPPA 
 

  La proposizione di eventuali reclami dovrà avvenire esclusivamente in forma scritta, a mezzo fax (055 
2380395), entro e non oltre le ore 17,00 del  12 dicembre 2011.  

Tale termine è da intendersi come perentorio                                                                               

Il presente decreto è pubblicato sul sito dell’Agenzia ex Indire www.indire.it            

 

 

 

 

 

 

RB/dc 

 

 

 

http://www.indire.it/�

	IL DIRETTORE GENERALE

